D                L
Município de Bernardo do Mearim

IÁRIO OFICIA
Poder Executivo

SUMÁRIO

SEGUNDA ATA DA SESSÃO DE HABILITAÇÃO

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

SEGUNDA ATA DA SESSÃO DE HABILITAÇÃO

ANÁLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0404001/2019

CONCORRÊNCIA Nº 011/2019

TIPO: MENOR PREÇO

DATA: 31/07/2019

OBJETO: escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa de engenharia especializada para execução, mediante o regime

de empreitada por preço global, de obra referente a reforma da U. E. dos povoados Banana e Três Bocas, no município de Bernardo do

Mearim, de interesse da Secretaria Municipal de Educação.

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de julho de 2019, as 8:30 (oito horas e trinta minutos) reuniu-se a Comissão Central de Licitação do

município de Bernardo do Mearim-MA, Portaria nº 0104002/2019 de 01/04/2019, para dar continuidade a sessão iniciada em 24 (vinte e

quatro) dias do mês de julho de 2019, às 16:20 (dezesseis horas e vinte minutos), a análise dos documentos de habilitação. Analisando a

documentação da empresa G4 ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 07.784.842/0001-20, a empresa atendeu as exigências do edital. Após a

análise da documentação a Comissão de Licitação declarou HABILITADA a empresa G4 ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ:

07.784.842/0001-20 para o certame. Passou-se então a análise da documentação da empresa ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA,

CNPJ: 05.589.905/0001-62, constatou-se que a mesma atendeu as exigências do edital. Após a análise da documentação a Comissão de

Licitação declarou HABILITADA a empresa ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 05.589.905/0001-62, para o certame. A

Presidente indagou aos representantes das empresas se pretendiam usar o direito de recurso sobre esta fase de habilitação, responderam

negativamente. Encerrando esta fase de habilitação para em ato continuo iniciar a fase de julgamento das propostas. Para constar, lavrou-se a

presente ata que vai assinada pelos membros da Comissão e pelos representantes presentes.

Bernardo do Mearim (MA), 31 de julho de 2019.

EMPRESAS PARTICIPANTES:

______________________________________________

G4 ENGENHARIA LTDA - EPP

CNPJ: 07.784.842/0001-20

ANDRE AZEVEDO ALMEIDA

RG Nº 0174318320015 SESP/MA

CPF: 008.255.483-81

PROCURADOR

____________________________________________

ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 05.589.905/0001-62

SERGIETE DAS GRAÇAS LOBO SEABRA

RG Nº 2829892 GEP/PA

CPF Nº 175.679.202-04

ADMINISTRADORA

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

_____________________________

Mildrid Magalhães Paulino Costa

Presidente CCL

CPF: 063.188.353-34

Portaria 0104001/2019

_______________________________

Francisco Fábio dos Santos Viana

CPF: 002.982.533-48

Portaria 0104001/2019

Membro da CCL

____________________________________

Mariana Sterfanny Rodrigues do Vale

CPF: 607.061.883-14

Portaria 0104001/2019

Membro da CCL

ANO VII Nº 1623- BERNARDO DO MEARIM, QUINTA FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

SPÁGINASPAPÁGINAS

  2

                ANO VII Nº 1623- BERNARDO DO MEARIM, QUINTA FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0404001/2019.

CONCORRÊNCIA Nº 011/2019

TIPO: MENOR PREÇO

DATA: 31/07/2019

OBJETO: escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa de engenharia especializada para execução, mediante o regime

de empreitada por preço global, de obra referente a reforma da U. E. dos povoados Banana e Três Bocas, no município de Bernardo do

Mearim, de interesse da Secretaria Municipal de Educação.

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de agosto de 2019, reuniu-se a Comissão Central de Licitação do município de Bernardo do Mearim-MA,

designada de acordo com a legislação que rege a matéria, conforme quadro abaixo: A Presidente da Comissão Central de Licitação,

designada pela Portaria nº 0104002/2019 de 01/04/2019, conforme consta no quadro abaixo: DEMONSTRATIVO DA PORTARIA

REFERENTE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. (PORTARIA Nº 0104002/2019 de 01/04/2019).

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO
PORTARIA DE

NOMEAÇÃO
MATRÍCULA

VÍNCULO

EMPREGATÍCIO

MILDRID MAGALHÃES PAULINO

COSTA
PRESIDENTE 0104002/2019 143 EFETIVO

FRANCISCO FÁBIO DOS SANTOS

VIANA

MEMBRO DA

COMISSÃO
0104002/2019 082 EFETIVO

MARIANA STERFANNY RODRIGUES

DO VALE

MEMBRO DA

COMISSÃO
0104002/2019 819 COMISSIONADO

Dando início aos trabalhos, procedeu-se a abertura dos envelopes contendo as propostas de preços das licitantes habilitadas no processo

licitatório nº 0404001/2019, na modalidade CONCORRÊNCIA. As propostas apresentadas são as enumeradas:

EMPRESA 1: G4 ENGENHARIA LTDA - EPP

CNPJ: 07.784.842/0001-20

ANDRE AZEVEDO ALMEIDA

RG Nº 0174318320015 SESP/MA

CPF: 008.255.483-81

PROCURADOR

EMPRESA 2: ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 05.589.905/0001-62

SERGIETE DAS GRAÇAS LOBO SEABRA

RG Nº 2829892 GEP/PA

CPF Nº 175.679.202-04

ADMINISTRADORA

LOTE ESPECIFICAÇÃO
VALOR

ESTIMADO R$

EMPRESA 1 EMPRESA 2

VALOR DA

PROPOSTA R$

VALOR DA

PROPOSTA R$

1
Construção de obra referente a reforma na Unidade
Escolar do Povoado Banana, no Município de

Bernardo do Mearim.

104.368,99 101.378,15 101.087,19

2
Construção de obra referente a reforma Unidade
Escolar do povoado Três Bocas no município de

Bernardo do Mearim.

97.712,93 95.182,04 96.129,93

Examinada a proposta da empresa: ficando assim classificada:

Os membros da Comissão Julgadora decidem, em sua unidade, classificar as propostas nas seguintes conformidades:

EMPRESA LOTE 1 LOTE 2 SITUAÇÃO

G4 ENGENHARIA LTDA - EPP – CNPJ:

07.784.842/0001-20
101.378,15  2ª CLASSIFICADA

G4 ENGENHARIA LTDA - EPP – CNPJ:
07.784.842/0001-20

 95.182,04 1ª CLASSIFICADA

ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 05.589.905/0001-62
101.087,19  1ª CLASSIFICADA

ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 05.589.905/0001-62

 96.129,93 2ª CLASSIFICADA

O critério utilizado para fins de julgamento foi o de menor preço global, por lote, de acordo com o estabelecido no instrumento convocatório.

Estando assim, as empresas G4 ENGENHARIA LTDA - EPP – CNPJ: 07.784.842/0001-20 – –, CLASSIFICADA EM 1° LUGAR E

PROVISORIAMENTE VENCEDORA DO LOTE 2: construção de obra referente a reforma Unidade Escolar do povoado Três Bocas no

município de Bernardo do Mearim.com o valor de R$ 95.182,04 (noventa e cinco mil e cento e oitenta e dois reais e quatro centavos). A

empresa ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 05.589.905/0001-62 - –, CLASSIFICADA EM 1° LUGAR E

  3

                ANO VII Nº 1623- BERNARDO DO MEARIM, QUINTA FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

PROVISORIAMENTE VENCEDORA DO LOTE 1: construção de obra referente a reforma na Unidade Escolar do Povoado Banana, no

Município de Bernardo do Mearim, no valor de R$ 101.087,19 (cento e um mil e oitenta e sete reais e dezenove centavos). Deste certame,

aguardando a análise do setor técnico de engenharia. Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente da Comissão de Licitação deu por

encerrada a sessão, lavrada a presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai por todos assinada, na forma da legislação vigente.

Bernardo do Mearim (MA), 31 de julho de 2019.

EMPRESAS PARTICIPANTES:

______________________________________________

G4 ENGENHARIA LTDA - EPP

CNPJ: 07.784.842/0001-20

ANDRE AZEVEDO ALMEIDA

RG Nº 0174318320015 SESP/MA

CPF: 008.255.483-81

PROCURADOR

____________________________________________

ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 05.589.905/0001-62

SERGIETE DAS GRAÇAS LOBO SEABRA

RG Nº 2829892 GEP/PA

CPF Nº 175.679.202-04

ADMINISTRADORA

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

_____________________________

Mildrid Magalhães Paulino Costa

Presidente CCL

CPF: 063.188.353-34

Portaria 0104002/2019

_______________________________

Francisco Fábio dos Santos Viana

CPF: 002.982.533-48

Portaria 0104002/2019

Membro da CCL

____________________________________

Mariana Sterfanny Rodrigues do Vale

CPF: 607.061.883-14

Portaria 0104002/2019

Membro da CCL

SEGUNDA ATA DA SESSÃO DE HABILITAÇÃO

ANÁLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0504001/2019

CONCORRÊNCIA Nº 012/2019

TIPO: MENOR PREÇO

DATA: 31/07/2019

OBJETO: escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa de engenharia especializada para execução, mediante o regime

de empreitada por preço global, de obra referente a reforma de U.E. na Sede do Município e no Povoado Caneleiro, no município de

Bernardo do Mearim.

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de julho de 2019, as 8:30 (oito horas e trinta minutos) reuniu-se a Comissão Central de Licitação do

município de Bernardo do Mearim-MA, Portaria nº 0104002/2019 de 01/04/2019, para dar continuidade a sessão iniciada em 25 (vinte e

cinco) dias do mês de julho de 2019, às 08:20 (oito horas e vinte minutos), a análise dos documentos de habilitação. Analisando a

documentação da empresa ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 05.589.905/0001-62, constatou-se que a mesma atendeu

as exigências do edital. Não foi possível fazer as autenticações das certidões da empresa por falta de acesso à internet. Após a análise da

documentação a Comissão de Licitação declarou HABILITADA a empresa ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ:

05.589.905/0001-62, para o certame. A Presidente indagou ao representante da empresa se pretendia usar o direito de recurso sobre esta fase

de habilitação, respondeu negativamente. Encerrando esta fase de habilitação para em ato continuo iniciar a fase de julgamento da proposta.

Para constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros da Comissão e pelos representantes presentes.

Bernardo do Mearim (MA), 31 de julho de 2019.

EMPRESAS PARTICIPANTES:

____________________________________________

ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME

CNPJ: 05.589.905/0001-62

SERGIETE DAS GRAÇAS LOBO SEABRA

RG Nº 2829892 GEP/PA

CPF Nº 175.679.202-04

ADMINISTRADORA

  4

                ANO VII Nº 1623- BERNARDO DO MEARIM, QUINTA FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

_____________________________

Mildrid Magalhães Paulino Costa

Presidente CCL

CPF: 063.188.353-34

Portaria 0104001/2019

_______________________________

Francisco Fábio dos Santos Viana

CPF: 002.982.533-48

Portaria 0104001/2019

Membro da CCL

____________________________________

Mariana Sterfanny Rodrigues do Vale

CPF: 607.061.883-14

Portaria 0104001/2019

Membro da CCL

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0504001/2019.

CONCORRÊNCIA Nº 012/2019

TIPO: MENOR PREÇO

DATA: 31/07/2019

OBJETO: escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa de engenharia especializada para execução, mediante o regime

de empreitada por preço global, de obra referente a reforma de U.E. na Sede do Município e no Povoado Caneleiro, no município de

Bernardo do Mearim.

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de julho de 2019, reuniu-se a Comissão Central de Licitação do município de Bernardo do Mearim-MA,

designada de acordo com a legislação que rege a matéria, conforme quadro abaixo: A Presidente da Comissão Central de Licitação,

designada pela Portaria nº 0104002/2019 de 01/04/2019, conforme consta no quadro abaixo: DEMONSTRATIVO DA PORTARIA

REFERENTE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. (PORTARIA Nº 0104002/2019 de 01/04/2019).

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO
PORTARIA DE

NOMEAÇÃO
MATRÍCULA

VÍNCULO

EMPREGATÍCIO

MILDRID MAGALHÃES PAULINO

COSTA
PRESIDENTE 0104002/2019 143 EFETIVO

FRANCISCO FÁBIO DOS SANTOS
VIANA

MEMBRO DA
COMISSÃO

0104002/2019 082 EFETIVO

MARIANA STERFANNY RODRIGUES

DO VALE

MEMBRO DA

COMISSÃO
0104002/2019 819 COMISSIONADO

Dando início aos trabalhos, procedeu-se a abertura dos envelopes contendo a proposta de preços da licitante habilitada no processo

adminsitrativo nº 0504001/2019, na modalidade CONCORRÊNCIA. A proposta apresentada é a enumeradas:

ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME,

CNPJ: 05.589.905/0001-62

SERGIETE DAS GRAÇAS LOBO SEABRA

RG Nº 2829892 GEP/PA

CPF Nº 175.679.202-04

ADMINISTRADORA

LOTE ESPECIFICAÇÃO

VALOR

ESTIMADO

R$

VALOR DA

PROPOSTA

R$

1

contratação de empresa de engenharia especializada para execução,

mediante o regime de empreitada por preço global, de obra referente a

REFORMA DA U. E. na Sede do município de Bernardo do Mearim.

190.137,18 184.160,89

2

contratação de empresa de engenharia especializada para execução,

mediante o regime de empreitada por preço global, de obra referente a

REFORMA DE U. E. NO POVOADO CANELEIRO, no município de
Bernardo do Mearim.

183.789,28 178.013,84

Examinada a proposta da empresa: ficando assim classificada:

Os membros da Comissão Julgadora decidem, em sua unidade, classificar as propostas nas seguintes conformidades:

LOTE EMPRESA

VALOR DA

PROPOSTA

R$

SITUAÇÃO

1
ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ:

05.589.905/0001-62.
184.160,89 1ª CLASSIFICADA

2 ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 178.013,84 1ª CLASSIFICADA

  5

                ANO VII Nº 1623- BERNARDO DO MEARIM, QUINTA FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2019. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

05.589.905/0001-62.

 TOTAL GERAL DOS LOTES  362.174,73

O critério utilizado para fins de julgamento foi o de menor preço global, por lote, de acordo com o estabelecido no instrumento convocatório.

Estando assim, a empresa ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 05.589.905/0001-62 classificada em 1° lugar e

provisoriamente VENCEDORA deste certame, estando sujeito à aprovação pelo setor técnico de engelharia da análise da proposta de

preços apresentada. Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente da Comissão de Licitação deu por encerrada a sessão, lavrada a presente

Ata que, depois de lida e aprovada, vai por todos assinada, na forma da legislação vigente.

Bernardo do Mearim (MA), 31 de julho de 2019.

EMPRESA PARTICIPANTE:

____________________________________________

ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME,

CNPJ: 05.589.905/0001-62

SERGIETE DAS GRAÇAS LOBO SEABRA

RG Nº 2829892 GEP/PA

CPF Nº 175.679.202-04

ADMINISTRADORA

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

_____________________________

Mildrid Magalhães Paulino Costa

Presidente CCL

CPF: 063.188.353-34

Portaria 0104002/2019

_______________________________

Francisco Fábio dos Santos Viana

CPF: 002.982.533-48

Portaria 0104002/2019

Membro da CCL

____________________________________

Mariana Sterfanny Rodrigues do Vale

CPF: 607.061.883-14

Portaria 0104002/2019

Membro da CCL